
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Jussara

terça-feira, 30 de janeiro de 2024 Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Jussara publica

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C91767EFF70F98BD337FE6DDD9251



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Jussara

SUMÁRIO
• PORTARIA 01 2024

• PORTARIA 002 2024

• PORTARIA 003 2024

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2023.

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C91767EFF70F98BD337FE6DDD9251



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Jussara
Portaria

CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA 
ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA MÁXIMO GUEDES, S/N 

 
P R A Ç A  M Á X I M O  G U E D E S ,  9 3  C E N T R O ,  T E L .  7 4 - 3 6 4 7 - 1 0 2 7 / 1 0 2 9  

 
PORTARIA Nº 001/2024 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:  
 
  

Art. 1º - Nomear HEBERTY TRINDADE DURAES para exercer a função de fiscal 
dos contratos da Câmara Municipal de Jussara – Bahia, nos termos do art. 117 
da Lei 14.133/2021. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 
disposições em contrário.  
 
 
 
Jussara - Bahia, 02 de janeiro de 2024. 
 
 
 

 

JAILTON ANTÔNIO DOS REIS 

- PRESIDENTE -  
 

 

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7378182FCC795B4CBB4301C10618DD87

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Jussara



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Jussara
Portaria

CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA 
ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA MÁXIMO GUEDES, S/N 

 
P R A Ç A  M Á X I M O  G U E D E S ,  9 3  C E N T R O ,  T E L .  7 4 - 3 6 4 7 - 1 0 2 7 / 1 0 2 9  

 
PORTARIA Nº 002/2024 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:  
 
  

Art. 1º - Nomear RENATA DE SOUZA ANDRADE OLIVEIRA para exercer a função 
de Gestora dos contratos da Câmara Municipal de Jussara  – Bahia. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 
disposições em contrário.  
 
 
 
Jussara - Bahia, 02 de janeiro de 2024. 
 
 

JAILTON ANTÔNIO DOS REIS 

- PRESIDENTE -  
 

 

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B18B4F56079BE2475BCDDE9D302CCF59

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Jussara



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Jussara
Portaria

CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA 
ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA MÁXIMO GUEDES, S/N 

 
P R A Ç A  M Á X I M O  G U E D E S ,  9 3  C E N T R O ,  T E L .  7 4 - 3 6 4 7 - 1 0 2 7 / 1 0 2 9  

 
PORTARIA Nº 003/2024 

 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:  
 
Art. 1º Designar o servidor HEBERTY TRINDADE DURAES para desempenho da 
função de agente de contratação bem como RENATA DE SOUZA ANDRADE 

OLIVEIRA e FABIANA EUGENIA DOS SANTOS para compor a equipe de apoio, 
respectivamente, em cumprimento ao disposto no art. 7º da lei federal nº 
14.133/2021. 
 
Art. 2° O Agente de Contratação e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de 
solicitar assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das 
funções essenciais à execução do disposto na Lei nº 14.133/2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 
disposições em contrário.  
 
 
Jussara  – Bahia, 02 de janeiro de 2024. 
 
 

JAILTON ANTÔNIO DOS REIS 

- PRESIDENTE -  
 

 

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F810674BFBFC0D5D41BE2A1B38E1946

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Jussara



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Jussara
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

U
S

S
A

R
A

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 -

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

Ja
ne

ir
o 

de
 2

02
3 

at
é 

D
ez

em
br

o 
de

 2
02

3

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, a
rt

 . 
55

, i
nc

is
o 

I,
 a

lí
ne

a 
"a

")

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

. 1
2 

M
.)

(a
)

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
(b

)

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

Ú
lt

im
os

 1
2 

M
es

es

E
m

 R
ea

is

12
/2

02
3

11
/2

02
3

10
/2

02
3

09
/2

02
3

08
/2

02
3

07
/2

02
3

06
/2

02
3

05
/2

02
3

04
/2

02
3

03
/2

02
3

02
/2

02
3

01
/2

02
3

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

95
.4

77
,7

6
10

9.
35

2,
71

91
.1

59
,5

6
89

.1
59

,5
6

89
.1

59
,5

6
12

9.
07

5,
66

89
.2

50
,4

6
89

.2
50

,4
6

92
.2

34
,4

1
92

.9
33

,2
1

10
5.

67
9,

97
91

.7
50

,4
6

1.
16

4.
48

3,
78

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

P
es

so
al

 A
ti

vo
V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

 r
as

 D
es

pe
sa

s 
V

ar
iá

ve
is

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is

P
es

so
al

 I
na

ti
vo

 e
 P

en
si

on
is

ta
s

A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

P
en

sõ
es

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o
V

ol
un

tá
ri

a
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 J

ud
ic

ia
l d

e 
pe

rí
od

o 
an

te
ri

or
 a

o 
da

ap
ur

aç
ão

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
da

 a
pu

ra
çã

o
In

at
iv

os
 e

 P
en

si
on

is
ta

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

V
in

cu
la

do
s

0,
00

18
.4

10
,9

2
18

.6
17

,1
6

18
.7

05
,2

2
18

.5
06

,3
6

18
.5

01
,2

3
18

.5
28

,5
3

18
.5

20
,3

2
18

.5
25

,4
5

19
.1

52
,0

7
19

.1
73

,8
0

43
.4

87
,0

3
23

0.
12

8,
09

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

95
.4

77
,7

6
12

7.
76

3,
63

10
9.

77
6,

72
10

7.
86

4,
78

10
7.

66
5,

92
14

7.
57

6,
89

10
7.

77
8,

99
10

7.
77

0,
78

11
0.

75
9,

86
11

2.
08

5,
28

12
4.

85
3,

77
13

5.
23

7,
49

1.
39

4.
61

1,
87

0,
00

95
.4

77
,7

6
12

7.
76

3,
63

10
9.

77
6,

72
10

7.
86

4,
78

10
7.

66
5,

92
14

7.
57

6,
89

10
7.

77
8,

99
10

7.
77

0,
78

11
0.

75
9,

86
11

2.
08

5,
28

12
4.

85
3,

77
13

5.
23

7,
49

1.
39

4.
61

1,
87

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

95
.4

77
,7

6
12

7.
76

3,
63

10
9.

77
6,

72
10

7.
86

4,
78

10
7.

66
5,

92
14

7.
57

6,
89

10
7.

77
8,

99
10

7.
77

0,
78

11
0.

75
9,

86
11

2.
08

5,
28

12
4.

85
3,

77
13

5.
23

7,
49

1.
39

4.
61

1,
87

0,
00

O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
te

rc
ei

ri
za

çã
o 

ou
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 f
or

m
a 

in
di

re
ta

 (
§ 

1º
 d

o
ar

t. 
18

 d
a 

L
R

F
)

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

  0
,0

0
  0

,0
0

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
) 

(§
 1

º 
do

 a
rt

 . 
19

 d
a

L
R

F
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

S
T

A
D

A

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

( 
- 

) 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

ri
ga

tó
ri

as
 d

a 
U

ni
ão

 r
el

at
iv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
(a

rt
. 1

66
-A

, §
 1

º,
 d

a 
C

F
)

(V
)

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

S
T

A
D

A
(V

II
) 

=
 (

IV
 -

 V
 -

 V
I)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
I)

 =
 (

II
I 

a 
+

 I
II

 b
)

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

IX
) 

(i
nc

is
os

 I
, I

I 
e 

II
I,

 a
rt

 . 
20

 d
a 

L
R

F
)

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

X
) 

=
 (

0,
95

 x
 V

II
I)

 (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

 . 
22

 d
a 

L
R

F
)

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
X

I)
 =

 (
0,

90
 x

 V
II

I)
 (

in
ci

so
 I

I 
do

 §
1º

 d
o 

ar
t .

 5
9 

da
 L

R
F

)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

U
S

S
A

R
A

, E
m

is
sã

o:
30

/0
1/

20
24

, à
s 

12
:1

6:
32

, A
ss

in
ad

o 
D

ig
it

al
m

en
te

 n
o 

di
a 

30
/0

1/
20

24
, à

s 
12

:1
6:

32
. 

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

ti
vo

s 
el

ab
or

ad
os

 n
o 

pr
im

ei
ro

 e
 n

o 
se

gu
nd

o 
qu

ad
ri

m
es

tr
e 

de
 c

ad
a 

ex
er

cí
ci

o,
 o

s 
va

lo
re

s 
de

 r
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s 

in
sc

ri
to

s 
em

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r 
co

nt
in

ua
rã

o 
a 

se
r 

in
fo

rm
ad

os
 n

es
se

 c
am

po
. E

ss
es

 v
al

or
es

 n
ão

 s
of

re
m

 a
lt

er
aç

ão
 p

el
o 

se
u 

pr
oc

es
sa

m
en

to
, e

 s
om

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

. 

63
.1

00
.0

99
,6

3

0,
00

62
.0

56
.4

83
,6

3

1.
39

4.
61

1,
87

3.
72

3.
38

9,
02

3.
53

7.
21

9,
57

3.
35

1.
05

0,
12

--

2,
25

6,
00 5,

7

5,
4

JA
IL

T
O

N
 A

N
T

Ô
N

IO
 D

O
S

 R
E

IS
P

re
si

de
nt

e(
a)

C
P

F
: 0

72
.2

62
.3

68
-2

6

LU
C

IA
N

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

A
C

IE
L

C
on

ta
do

r(
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

/B
A

 0
28

50
9/

O
-5

IV
A

N
 M

A
R

T
IN

S
 D

A
 S

IL
V

A
1º

 S
ec

re
tá

rio
C

P
F

: 5
93

.6
17

.4
35

-2
0

(-
) 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
ri

ga
tó

ri
as

 d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (

ar
t. 

16
6,

 §
 1

6 
da

 C
F

) 
(V

I)
 

1.
04

3.
61

6,
00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ri
am

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
1,

68

0,
00

1,
68

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C91767EFF70F98BD337FE6DDD9251



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Jussara

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

U
S

S
A

R
A

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

(J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
) 

- 
3º

 Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 / 

2º
 S

E
M

E
S

T
R

E
 d

e 
20

23

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 E

X
C

E
T

O
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

  
D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

B
R

U
T

A
  (a
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 L
iq

u
id

ad
os

 e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 
E

m
p

en
h

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
u

id
ad

os
d

e 
E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
or

es
(d

)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

  (h
)

R
G

F
 -

 A
ne

xo
 5

 (
L

R
F

, A
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I

II
, a

lí
ne

a 
"a

")

D
em

ai
s

O
b

ri
ga

çõ
es

F
ia

n
ce

ir
as

  (e
)

T
O

T
A

L
 (

IV
) 

=
 (

I 
+

 I
I 

+
 I

II
)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

U
S

S
A

R
A

, E
m

is
sã

o:
30

/0
1/

20
24

, à
s 

12
:1

8:
03

, A
ss

in
ad

o 
D

ig
it

al
m

en
te

 n
o 

di
a 

30
/0

1/
20

24
, à

s 
12

:1
8:

03
.  

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)¹
(g

) 
=

 (
a 

– 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) 
- 

f)

 
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 
F

IN
A

N
C

E
IR

A
 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 
C

O
N

S
Ó

R
C

IO
 

P
Ú

B
L

IC
O

 (f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io
 (c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

or
es

 
 (

b
)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
I)

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B

R
ec

ur
so

s 
N

ão
 V

in
cu

la
do

s 
de

 I
m

po
st

os

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
(N

Ã
O

 I
N

S
C

R
IT

O
S

P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

S
aú

de

R
ec

u
rs

os
 D

es
ti

n
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

oc
ia

l
R

ec
u

rs
os

 V
in

cu
la

d
os

 à
 P

re
vi

d
ên

ci
a 

S
oc

ia
l (

E
xc

et
o 

ao
 R

P
P

S
)

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

n
te

s 
d

e 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

R
ec

u
rs

os
 E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
ri

os
O

u
tr

as
 V

in
cu

la
çõ

es

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

JA
IL

T
O

N
 A

N
T

Ô
N

IO
 D

O
S

 R
E

IS

P
re

si
de

nt
e(

a)

C
P

F
: 0

72
.2

62
.3

68
-2

6

LU
C

IA
N

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

A
C

IE
L

C
on

ta
do

r(
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

/B
A

 0
28

50
9/

O
-5

IV
A

N
 M

A
R

T
IN

S
 D

A
 S

IL
V

A

1º
 S

ec
re

tá
rio

C
P

F
: 5

93
.6

17
.4

35
-2

0

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
S

T
O

S
 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 ) 0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 E
d

u
ca

çã
o

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 S
aú

d
e

T
ra

ns
f 

de
 C

on
vê

ni
os

 e
 I

ns
tr

um
en

to
s 

C
on

gê
ne

re
s 

(e
xc

et
o 

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
e 

à 
S

aú
de

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s 

de
 A

li
en

aç
ão

 d
e 

B
en

s/
A

ti
vo

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s 

V
in

cu
la

do
s 

a 
F

un
do

s 
(e

xc
et

o 
E

du
ca

çã
o,

 S
aú

de
, A

ss
is

tê
nc

ia
 e

 P
re

vi
dê

nc
ia

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 F

un
do

 e
m

 C
ap

it
al

iz
aç

ão
 (

P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
ri

o)
2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
 a

o 
R

P
P

S
 -

 F
un

do
 e

m
 R

ep
ar

ti
çã

o 
(P

la
no

 F
in

an
ce

ir
o)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 T

ax
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C91767EFF70F98BD337FE6DDD9251



terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 00201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Jussara

T
ab

el
a 

6.
2 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
Si

m
pl

ifi
ca

do
 d

o 
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
 - 

O
U

T
R

O
S 

PO
D

E
R

E
S 

E
 Ó

R
G

Ã
O

S

 L
R

F,
 a

rt.
 4

8 
- A

ne
xo

 6
R

$ 
1,

00
R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
líq

ui
da

D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

V
A

L
O

R
%

 S
O

B
R

E
 A

 R
C

L
D

es
pe

sa
 T

ot
al

 c
om

 P
es

so
al

 - 
D

TP
 1.

53
94
.6
11
,8
7

2,
64

%
Li

m
ite

 M
áx

im
o 

(in
ci

so
s I

, I
I e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
 - 

<%
>

3.
72
3.
38
9,
02

6%
Li

m
ite

 P
ru

de
nc

ia
l (

pa
rá

gr
af

o 
ún

ic
o,

 a
rt.

 2
2 

da
 L

R
F)

 - 
<%

>
 3.
53
7.
21
9,
57

95
%

Li
m

ite
 d

e 
A

le
rta

 (i
nc

is
o 

II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
 - 

<%
>

 3.
35
1.
05
0,
12

90
%

V
al

or
 T

ot
al

FO
N

TE
: S

is
te

m
a 

C
on

tá
bi

l

JA
IL

TO
N

 A
N

TÔ
N

IO
 D

O
S 

R
EI

S
LU

C
IA

N
O

 R
O

D
R

IG
U

ES
 M

AC
IE

L
PR

ES
ID

EN
TE

C
O

N
TA

D
O

R
C

PF
 0

72
.2

62
.3

68
-2

6

IV
AN

 M
AR

TI
N

S 
D

A 
SI

LV
A

 1
° S

EC
R

ET
ÁR

IO
 

C
PF

 5
93

.6
17

.4
35

-2
0

C
R

C
 0

28
50

9/
O

-5

V
A

L
O

R
 A

T
É

 O
 Q

U
A

D
R

IM
E

ST
R

E

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 E
M

PE
N

H
A

D
O

S 
E

 N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (A

PÓ
S 

A
 

IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 - 
PO

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
V

O
C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

JU
SS

A
R

A
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 S

IM
PL

IF
IC

A
D

O
 D

O
 R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
ST

Ã
O

 F
IS

C
A

L
 

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
3°

 Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
D

E 
20

23

 56
2.
05
6.
48
3,
63

Praça Máximo Guedes | Centro | Jussara-Ba

www.cmjussara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C91767EFF70F98BD337FE6DDD9251


		2024-01-30T22:05:19-0300




